Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 201316 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

07 201200281 (55134) Fisioterapia, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 1, de 06/01/2012,
D.O.U. de 09/01/2012.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

08 201200282 (80468) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 105, de
21/02/2011, D.O.U. de 22/02/2011.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

09 201200285 (103160) Radiologia, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 216, de
31/10/2012, D.O.U. de 06/11/2012.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

10 201200286 (50210) Administração, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 475, de 22/11/2011,
D.O.U. de 24/11/2011.

Av. Barão do Rio Branco, nº 2.894, Centro,
Petrópolis/RJ.

Rua Bingen, nº 50, Bingen, Petró-
polis/RJ.

PORTARIA No- 356, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Pan Amazônia - FAPAN, com sede no
município de Belém, Estado do Pará, mantida pela Associação Objetivo de Ensino Superior - ASSOBES, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processos e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 1111 5 3 5 (107940) Gestão de Recursos Huma-
nos, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 575, de 29/11/2007,
D.O.U. de 30/11/2007.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

02 2 0 1111 5 3 6 (107943) Gestão Comercial, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 41, de 14/02/2013,
D.O.U. de 15/02/2013.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

03 2 0 1111 5 3 7 (107945) Gestão da Tecnologia da In-
formação, Tecnológico

Autorização: Portaria SETEC nº 575, de 29/11/2007,
D.O.U. de 30/11/2007.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

04 2 0 1111 5 3 8 (105636) Marketing, Tecnológico. Autorização: Portaria SETEC nº 492, de 30/08/2007,
D.O.U. de 31/08/2007.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

05 2 0 1111 5 3 9 (109817) Comércio Exterior, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria SETEC nº 72, de 28/02/2008,
D.O.U. de 29/02/2008.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

06 2 0 1111 5 4 1 (118612) Processos Gerenciais, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 18, de 26/01/2009,
D.O.U. de 27/01/2009.

Rua dos Mundurucus, nº 4.010, Cremação,
B e l é m / PA .

Avenida Alcindo Cacela, nº 1.858, Na-
zaré, Belém/PA.

PORTARIA No- 357, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-
MEC 201205147, 201205148, 201205149, 201205150, 201205151, 201205152, 201205153, 201205154, 201205155, 201205156, 201207014, 201207015, 201207016, 201207017, 201207018, 201207019, 201207020,
201207021, 201207022, 201207023, 201207024, 201207025 e 201207026, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelo Instituto Baiano de Ensino Superior - IBES, com
sede no município de Salvador, Estado da Bahia, mantida pela Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Código da Avaliação INEP/Período da
Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (114682) Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 425, de 08/09/2008, D.O.U.
de 09/09/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

02 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (68786) Comércio Exterior, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 411, de 04/09/2008, D.O.U.
de 05/09/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

03 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79521) Eventos, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 538, de 17/12/2008, D.O.U.
de 19/12/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

04 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (71534) Gestão de Empreendimentos Esportivos, Tecnológi-
co.

Autorização: Portaria MEC nº 935, de 01/04/2004, D.O.U. de
05/04/2004.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

05 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (68779) Gestão de Recursos Humanos, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 413, de 04/09/2008, D.O.U.
de 05/09/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

06 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79523) Gestão Hospitalar, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 412, de 04/09/2008, D.O.U.
de 05/09/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

07 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (114636) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 423, de 08/09/2008, D.O.U.
de 09/09/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

08 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (115234) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 459, de 29/09/2008, D.O.U.
de 01/10/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

09 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (115236) Processos Gerenciais, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 460, de 29/09/2008, D.O.U.
de 01/10/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

10 93431, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79516) Turismo Receptivo, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 541, de 17/12/2008, D.O.U.
de 19/12/2008.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Joana Angélica, nº 1.380, Nazaré,
Salvador/BA.

11 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (53296) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 577, de 23/02/2006, D.O.U. de
01/03/2006.

Rua Luiz Portela da Silva, nº 628, Itaigara, Sal-
vador/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

12 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (53896) Ciências Contábeis, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 314, de 02/08/2011, D.O.U. de
0 4 / 0 8 / 2 0 11 .

Rua Wanderley Pinho, nº 527, Itaigara, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

13 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (58804) Ciência da Computação, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 856, de 01/11/2006, D.O.U. de
0 6 / 11 / 2 0 0 6 .

Rua Luiz Portela da Silva, nº 628, Itaigara, Sal-
vador/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

14 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (53295) Comunicação Social, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 29, de 26/03/2012, D.O.U. de
28/03/2012.

Rua Wanderley Pinho, nº 527, Itaigara, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

15 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (59486) Direito, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 29, de 26/03/2012, D.O.U. de
28/03/2012.

Rua Wanderley Pinho, nº 527, Itaigara, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

16 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (59126) Fisioterapia, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 856, de 01/11/2006, D.O.U. de
0 6 / 11 / 2 0 0 6 .

Rua Wanderley Pinho, nº 527, Itaigara, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

17 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (53291) Turismo, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 577, de 23/02/2006, D.O.U. de
01/03/2006.

Rua Luiz Portela da Silva, nº 628, Itaigara, Sal-
vador/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

18 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (71549) Gerenciamento de Redes de Computadores, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria MEC nº 939, de 01/04/2004, D.O.U. de
05/04/2004.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

19 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (71530) Produção Gráfica Digital, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 933, de 01/04/2004, D.O.U. de
05/04/2004.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

20 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79518) Comunicação Empresarial, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 3.702, de 16/11/2004, D.O.U. de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 .

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

21 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79510) Comunicação para WEB, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 3.700, de 16/11/2004, D.O.U. de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 .

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

22 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (80172) Multimídia, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 4.233, de 21/12/2004, D.O.U. de
22/12/2004.

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

23 94354, de 24/02/2013 a 27/02/2013. (79508) Comunicação e Ilustração Digital, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 3.699, de 16/11/2004, D.O.U. de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 .

Rua Silveira Martins, nº 208-D, Cabula, Salva-
dor/BA.

Avenida Jorge Amado, nº 780, Boca do Rio,
Salvador/BA.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-26T05:59:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial